
Ústní zkouška z českého jazyka a literatury – školní maturitní seznam literárních děl 

 

Pro ústní zkoušku určí ředitel školy v souladu s rámcovým a školním vzdělávacím programem daného 
oboru vzdělání školní maturitní seznam nejméně 60 literárních děl. Školní seznam se skládá z dílčích 
seznamů děl doporučených jednotlivým třídám. Žáci si mohou vybírat díla ze všech dílčích seznamů. Z 
maturitního seznamu literárních děl žák připraví vlastní seznam dvaceti literárních děl. Žák odevzdá 
seznam řediteli školy nebo jím pověřené osobě do 31. března roku, v němž se maturitní zkouška 
koná, pro jarní zkušební období a do 30. června roku, v němž se maturitní zkouška koná, pro 
podzimní zkušební období. 

Kritéria pro sestavení vlastního seznamu literárních děl žákem: 

• minimálně pět literárních děl z literatury do konce 19. století; 

• minimálně pět literárních děl z literatury 20. a 21. století; 

• minimálně pět literárních děl z české literatury; 

• minimálně pět literárních děl ze světové literatury; 

• minimálně dvěma literárními díly musí být v seznamu žáka zastoupena próza, poezie, drama; 

• seznam žáka může obsahovat maximálně dvě díla od jednoho autora.  

 

Seznam literárních děl doporučených k ústní maturitní zkoušce pro 4. A, 8. AV a 6. AF ve 
školním roce 2023/2024 

Světová a česká literatura do konce 19. století 

 Epos o Gilgamešovi (L. Matouš)  

 Bible (ekumenický překlad) 

 Homér – Odyssea (R. Mertlík) 

 Ezop – Bajky (R. Kuthan) 

 Sofokles – Antigona (F. Stiebitz), Král Oidipus (F. Stiebitz)  

 Euripides – Médea (F. Stiebitz) 

 Vergilius – Aeneis (O. Vaňorný) 

 Ovidius – Umění milovat (R. Mertlík), Proměny (I. Bureš) 

 Píseň o Rolandovi (J. Pelán) 

 J. Bédier – Román o Tristanovi a Isoldě (E. Musilová) 

 Píseň o Cidovi (M. Uličný) 

 Kosmas – Kronika česká 

 Dalimilova kronika 

 Mastičkář 

 Hradecký rukopis 

 Dante – Božská komedie (V. Mikeš) 

 G. Boccaccio – Dekameron (R. Krátký) 

 F. Villon – Závěť a Odkaz (J. Loukotková) 

 G. Chaucer – Canterburské povídky (F. Vrba) 



 Cervantes – Důmyslný rytíř don Quijote de la Mancha (Z. Šmíd) 

 W. Shakespeare – Romeo a Julie (Z. Urbánek), Hamlet (Z. Urbánek), Othello (E. A. Saudek),  

 Zkrocení zlé ženy (M. Hilský), Kupec benátský (M. Hilský)                           

 Calderon de la Barca – Zalamejský soudce (V. Mikeš)  

 J. A. Komenský – Labyrint světa a ráj srdce 

 P. Corneille – Cid (V. Mikeš) 

 J. Racine – Faidra (G. Francl) 

 Molière – Lakomec (E. A. Saudek), Tartuffe (S. Kadlec) 

 La Fontaine – Bajky (G. Francl) 

 C. Goldoni – Sluha dvou pánů (J. Pokorný) 

 Voltaire – Candide neboli Optimismus (R. Souček) 

 D. Diderot – Jeptiška (V. Smetanová) 

 D. Defoe – Robinson Crusoe (A. Vyskočil) 

 J. Swift – Gulliverovy cesty (A. Skoumal) 

 F. Prévost – Manon Lescaut (J. Vobrubová-Koutecká) 

 P. de Laclos – Nebezpečné známosti (D. Steinová) 

 J. W. Goethe – Utrpení mladého Werthera (E. A. Saudek), Faust (O. Fischer) 

 V. Hugo – Chrám Matky boží v Paříži (M. Tomášková), Ubožáci (Z. Pavlovská) 

 Stendhal – Červený a černý (O. Levý) 

 M. Shelleyová – Frankenstein (T. Korbař) 

 A. S. Puškin – Evžen Oněgin (O. Mašková), Piková dáma (B. Mathesius) 

 E. A. Poe – Havran (V. Nezval), Jáma a kyvadlo (výbor povídek, J. Schwarz) 

H. Balzac – Otec Goriot (B. Zimová), Lesk a bída kurtizán (M. Jirda) 

 G. Flaubert – Paní Bovaryová (M. Jirda) 

 A. Dumas ml. – Dáma s kaméliemi (V. Kopalová) 

 E. Zola – Zabiják (L. Kárl), Nana (M. Jirda) 

 G. Maupassant – Miláček (B. Štorm), Kulička (J. Guth) 

 Ch. Dickens – Oliver Twist (E. a E. Tilschovi) 

 Ch. Brontëová – Jana Eyrová (J. Fastrová) 

 E. Brontëová – Na Větrné hůrce (K. Marysková) 

 J. Austenová – Pýcha a předsudek (E. Kondrysová) 

 R. L. Stevenson – Podivuhodný příběh dr. Jekylla a pana Hyda (J. Fastrová) 

L. Carroll – Alenka v kraji divů a za zrcadlem (A. a H. Skoumalovi) 

 L. N. Tolstoj – Anna Kareninová (V. Očadlíková) 

 F. M. Dostojevskij – Zločin a trest (J. Hulík) 

 N. V. Gogol – Revizor (K. Milota) 



A. P. Čechov – Tři sestry (L. Suchařípa), Višňový sad (L. Suchařípa) 

 H. Sienkiewicz – Quo vadis (E. Sojka) 

 A. Jarry – Nadsamec (J. Zaorálek), Král Ubu (P. Voskovec) 

 O. Wilde – Obraz Doriana Graye (J. Z. Novák), Jak je důležité míti Filipa (J. Z. Novák) 

H. Ibsen – Nora (K. Kraus a J. Rak) 

 Ch. Baudelaire – Květy zla (V. Nezval) 

 P. Verlaine – Saturnské básně (F. Hrubín) 

 A. Rimbaud – Opilý koráb (V. Nezval) 

 F. L. Čelakovský – Ohlas písní ruských, Ohlas písní českých 

 K. H. Mácha – Máj 

 K. J. Erben – Kytice 

 K. H. Borovský – Král Lávra, Křest sv. Vladimíra 

 B. Němcová – Babička, V zámku a podzámčí 

 J. Neruda – Písně kosmické, Povídky malostranské 

 J. Arbes – Svatý Xaverius 

 A. Jirásek – Staré pověsti české 

J. K. Šlejhar – Kuře melancholik 

A. Sova – Květy intimních nálad 

 K. Hlaváček – Mstivá kantiléna 

J. K. Tyl – Strakonický dudák 

J. Vrchlický – Noc na Karlštejně 

 J. Zeyer – Radúz a Mahulena 

 L. Stroupežnický – Naši furianti 

 G. Preissová – Její pastorkyňa  

 A. a V. Mrštíkové – Maryša 

Světová literatura 20. a 21. století 

 G. B. Shaw – Pygmalion (K. Mušek a J. Čep) 

 B. Brecht – Matka Kuráž a její děti (R. Vápeník) 

E. Ionesco – Plešatá zpěvačka (I. Zmatlík a V. Mikeš) 

 S. Beckett – Čekání na Godota (P. Ouředník) 

 F. Dürrenmatt – Návštěva staré dámy (J. Stach) 

 T. Williams – Kočka na rozpálené plechové střeše (L. a R. Pellarovi) 

 A. Miller – Smrt obchodního cestujícího (L. a R. Pellarovi) 

Ch. Morgenstern – Šibeniční písně (E. Bondy) 

G. Apollinaire – Alkoholy (P. Kopta) 

A. Ginsberg – Kvílení (J. Zábrana) 



R. Rolland – Petr a Lucie (J. Zaorálek) 

 A. de Saint-Exupéry – Malý princ (Z. Stavinohová) 

 E. M. Remarque – Tři kamarádi (K. Houba), Na západní frontě klid (I. Parkánová) 

 E. Hemingway – Sbohem, armádo (J. Škvorecký), Stařec a moře (F. Vrba), Komu zvoní hrana 
(J. Valja) 

 J. Steinbeck – O myších a lidech (V. Vendyš) 

 F. S. Fitzgerald – Velký Gatsby (K. Dorůžka) 

 L. Feuchtwanger – Židovka z Toleda (V. Feldstein) 

 F. Kafka – Proces (J. Čermák), Proměna (V. Kafka) 

 M. Bulgakov – Mistr a Markétka (A. Morávková) 

A. Camus – Cizinec (M. Žilina) 

 J. P. Sartre – Zeď (J. Čermák) 

 B. Vian – Pěna dní (S. Horečka) 

 A. Moravia – Horalka (J. Pokorný a A. Wildová) 

 U. Eco – Jméno růže (Z. Frýbort) 

 B. Pasternak – Doktor Živago (J. Zábrana) 

 V. Nabokov – Lolita (P. Dominik) 

A. Solženicyn – Jeden den Ivana Děnisoviče (A. Nováková a S. Machonin) 

 W. Golding – Pán much (H. Kovályová) 

G. Orwell – Farma zvířat (G. Gisel), 1984 (E. Šimečková) 

 J. Clavell – Král krysa (J. Hanžlová) 

 J. R. R. Tolkien – Pán prstenů (S. Pošustová), Hobit aneb Cesta tam a zase zpátky (F. Vrba) 

 D. Adams – Stopařův průvodce Galaxií (J. Hollanová) 

 J. Wyndham – Den trifidů (J. Kořán) 

 I. McEwan – Pokání (M. Válková) 

J. Kerouac – Na cestě (J. Nosek) 

W. Styron – Sophiina volba (R. Nenadál) 

J. Irving – Svět podle Garpa (R. Nenadál), Pravidla moštárny (M. Košťál) 

K. Kesey – Vyhoďme ho z kola ven (J. Kořán) 

J. D. Salinger – Kdo chytá v žitě (L. a R. Pellarovi) 

W. Saroyan – Tracyho tygr (J. Valenta) 

R. Bradbury – 451 stupňů Fahrenheita (J. Emmerová) 

 CH. Potok – Vyvolení (M. Strenk) 

 C. McCarthy – Tahle země není pro starý (D. Petrů) 

M. Zusak – Zlodějka knih (V. Penkala) 

J. Jonasson – Stoletý stařík, který vylezl z okna a zmizel (Z. Černík) 



H. Murakami – Kafka na pobřeží (T. Jurkovič) 

 G. G. Marquez – Kronika ohlášené smrti (E. Hodoušek), Sto roků samoty (V. Medek) 

 P. Coelho – Alchymista (P. Lidmilová), Veronika se rozhodla zemřít (P. Lidmilová) 

Česká literatura 20. a 21. století 

F. Gellner – Radosti života 

P. Bezruč – Slezské písně 

 V. Šrámek – Modrý a rudý, Splav 

 J. Wolker – Těžká hodina 

 V. Nezval – Básně noci, Manon Lescaut 

 J. Seifert – Maminka 

 F. Halas – Torzo naděje 

 O. Mikulášek – Krajem táhne prašivec 

 J. Skácel – Smuténka 

 V. Hrabě – Blues pro bláznivou holku 

 K. Kryl – Kníška Karla Kryla 

J. Voskovec, J. Werich – Osel a stín, Kat a blázen 

V. Havel – Audience 

Z. Svěrák, L. Smoljak – Dobytí severního pólu, České nebe 

 J. Hašek – Osudy dobrého vojáka Švejka za světové války 

 V. Vančura – Rozmarné léto, Markéta Lazarová 

 I. Olbracht – Nikola Šuhaj loupežník 

K. Čapek – R.U.R, Bílá nemoc, Matka, Povídky z jedné a druhé kapsy, Krakatit, Válka s mloky 

 K. Poláček – Bylo nás pět 

 E. Bass – Cirkus Humberto 

 Z. Jirotka – Saturnin 

 J. Havlíček – Petrolejové lampy 

 L. Klíma – Utrpení knížete Sternenhocha 

 V. Dyk – Krysař 

 J. Otčenášek – Romeo, Julie a tma 

J. Loukotková – Navzdory básník zpívá 

 A. Lustig – Modlitba pro Kateřinu Horovitzovou 

 L. Fuks – Spalovač mrtvol 

 B. Hrabal – Ostře sledované vlaky, Obsluhoval jsem anglického krále 

 O. Pavel – Smrt krásných srnců 

 M. Kundera – Směšné lásky, Nesnesitelná lehkost bytí, Žert 

 P. Kohout – Katyně,  



 J. Škvorecký – Zbabělci, Prima sezóna, Tankový prapor  

 E. Kantůrková – Přítelkyně z domu smutku 

 R. John – Memento 

 M. Viewegh – Báječná léta pod psa, Výchova dívek v Čechách, Účastníci zájezdu 

 T. Boučková – Indiánský běh, Rok kohouta 

 K. Legátová – Jozova Hanule, Želary 

 P. Šabach – Hovno hoří 

 I. Dousková – Hrdý Budžes 

 K. Tučková – Žítkovské bohyně, Vyhnání Gerty Schnirch 

 A. Mornštajnová – Slepá mapa, Hana 

 

 

Seznam literárních děl doporučených k ústní maturitní zkoušce pro 4. C ve školním roce 
2023/2024 

Epos o Gilgamešovi (přeložil L. Matouš) 

Homér: Odysseia (přeložil R. Mertlík)  

Sofokles: Král Oidipús (přeložil V. Šrámek) 

Bible (ekumenický překlad) 

Publius Vergilius Maro: Aeneis (přeložil Otmar Vaňorný) 

Mastičkář 

Joseph Bédier: Román o Tristanovi a Isoldě (přeložila Eva Musilová) 

Giovanni Boccaccio: Dekameron (přeložil Radovan Krátký) 

François Rabelais: Gargantua a Pantagruel (přeložila Jihočeská Theléma) 

Dante Alighieri: Božská komedie (přeložil Vladimír Mikeš) 

Miguel de Cervantes: Důmyslný rytíř don Quijote de la Mancha (přeložil Z. Šmíd) 

William Shakespeare: Romeo a Julie (překlad E. A. Saudek) 

William Shakespeare: Hamlet (překlad E. A. Saudek) 

William Shakespeare: Makbeth (překlad E. A. Saudek) 

Jan Amos Komenský: Labyrint světa a ráj srdce 

Daniel Defoe: Robinson Crusoe (Život a zvláštní podivná dobrodružství Robinsona Crusoe, námořníka 
z Yorku) (přeložili Vyskočil, Vodička) 

Carlo Goldoni: Sluha dvou pánů (přeložila H. Vrbová) 

Pierre Corneille: Cid (přeložil S. Kadlec) 

Molière: Lakomec (překlad J. Z. Novák) 

Molière: Tartuffe (přeložil F. Vrba) 

Voltaire: Candide (překlad R. Souček) 



Pierre-Ambroise Choderlos de Laclos: Nebezpečné známosti (přeložila Dagmar Steinová) 

Johann Wolfgang Goethe: Utrpení mladého Werthera (přeložil E. A. Saudek) 

Johann Wolfgang Goethe: Faust (přeložil O. Fischer) 

Jane Austenová: Pýcha a předsudek (přeložila Eva Kondrysová) 

Mary Shelleyová: Frankenstein (přeložil T. Korbař) 

Michail Jurjevič Lermontov: Démon (přeložil J. Hora) 

Michail Jurjevič Lermontov: Hrdina naší doby (přeložili Z. Bergrová a B. Ilek) 

Alexandr Sergejevič Puškin: Evžen Oněgin (přeložil J. Hora) 

Victor Hugo: Bídníci (přeložila Z. Pavlousková) 

Charles Baudelaire: Květy zla (přeložil S. Kadlec) 

Edgar Allan Poe: Havran (Havran a jiné básně; Vítězslav Nezval, Kamil Ressler a další) Je třeba přečíst 
si i esej Filosofie básnické skladby. 

Edgar Allan Poe: Povídky (přeložil J. Schwarz) 

Karel Hynek Mácha: Máj  

Josef Kajetán Tyl: Strakonický dudák aneb Hody divých žen  

Karel Jaromír Erben: Kytice 

Karel Havlíček Borovský: Křest svatého Vladimíra 

Karel Havlíček Borovský: Tyrolské elegie  

Karel Havlíček Borovský: Král Lávra 

Božena Němcová: Babička 

Božena Němcová: Divá Bára 

Gustave Flaubert: Paní Bovaryová (přeložil M. Jirda) 

Honoré de Balzac: Otec Goriot (přeložila B. Zimová) 

Nikolaj Vasiljevič Gogol: Revizor (Hry a aktovky, Cylindr, Hradec Králové 2002) 

Nikolaj Vasiljevič Gogol: Petrohradské povídky – Plášť (překlad A. Nováková) 

Lev Nikolajevič Tolstoj: Anna Karenina (přeložila Věra Očadlíková) 

Charles Dickens: Oliver Twist (přeložili Tilschovi) 

Fjodor Michajlovič Dostojevskij: Zločin a trest (přeložil J. Hulák) 

Guy de Maupassant: Kulička (přeložil Luděk Kárl) 

Guy de Maupassant: Miláček (Neděle pařížského měšťáka, Naše vojsko, Praha 1958, Miláček, 
Kulička...) 

Émile Zola: Zabiják (přeložili J. a R. Pochovi) 

Oscar Wilde: Obraz Doriana Graye (přeložil J. Z. Novák) 

Oscar Wilde: Jak je důležité míti Filipa (Wilde, Oscar: Salome, Ideální manžel, Jak je důležité mít Filipa, 
přeložili Fleischmann, Novák, Cylindr, Hradec Králové 2000) 

Jules Verne: 20 000 mil pod mořem (přeložil Václav Netušil) 

Herbert George Wells: Válka světů (přeložil V. Svoboda)  



Lewis Carroll: Alenčina dobrodružství v říši divů a za zrcadlem (přeložil J. Císař) 

Rudyard Kipling: Knihy džunglí (přeložili Skoumalovi) 

David Herbert Lawrence: Milenec lady Chatterleyové (přeložil F. Vrba) 

Anton Pavlovič Čechov: Strýček Váňa (překlad L. Suchařípa) 

Jan Neruda: Povídky malostranské  

Ladislav Stroupežnický: Naši furianti 

Bratři Mrštíkové: Maryša 

Arthur Conan Doyle: Pes baskervilský (František Gel) 

George Bernard Shaw: Pygmalion (přeložil F. Tetauer) 

Alfred Jarry: Král Ubu (přeložil P. Voskovec) 

Apollinaire: Pásmo (přeložil Karel Čapek) 

Jean Giono: Muž, který sázel stromy (přeložila Zdeňka Stavinohová) 

Ernst Hemingway: Stařec a moře (přeložil F. Vrba) 

Ernst Hemingway: I slunce vychází (Fiesta) (přeložil F. Vrba) 

Franz Kafka: Proměna (přeložil V. Kafka) 

Franz Kafka: Proces (přeložili Eisnerovi) 

Erich Maria Remarque: Na západní frontě klid (přeložil F. Gel) 

Francis Scott Fitzgerald: Velký Gatsby (přeložil L. Dorůžka) 

John Steinbeck: O myších a lidech (přeložili Vendyš, Knotková-Čapková) 

James Joyce: Odysseus (přeložil A. Skoumal) 

Aldous Huxley: Konec civilizace (přeložil J. Kostohryz) 

Antoine de Saint-Exupéry: Malý princ (přeložila Z. Stavinohová) 

Romain Rolland: Petr a Lucie (přeložil J. Zaorálek) 

Petr Bezruč: Slezské písně  

Viktor Dyk: Krysař 

Jaroslav Hašek: Osudy dobrého vojáka Švejka za světové války  

Jiří Wolker: Těžká hodina 

František Halas: Staré ženy 

Vítězslav Nezval: Abeceda ze sbírky Pantomima 

Jiří Voskovec, Jan Werich: Těžká Barbora 

Jiří Voskovec, Jan Werich: Vest Pocket Revue  

Vladislav Vančura: Rozmarné léto 

Vladislav Vančura: Markéta Lazarová 

Karel Poláček: Bylo nás pět 

Ivan Olbracht: Nikola Šuhaj loupežník  

Karel Čapek: Bílá nemoc 



Karel Čapek: Matka 

Karel Čapek: Válka s mloky 

Karel Čapek: Krakatit 

Karel Čapek: Povídky z jedné kapsy 

Karel Čapek: Hordubal 

Zdeněk Jirotka: Saturnin 

John Ronald Reuel Tolkien: Hobit aneb Cesta tam a zase zpátky (přeložil F. Vrba) 

John Ronald Reuel Tolkien: Pán prstenů – Návrat krále (přeložila Stanislava Pošustová) 

George Orwell: Farma zvířat (přeložil Gabriel Gössel) 

George Orwell: 1984 (přeložila Eva Šimečková) 

Jean Paul Sartre: Zeď (přeložili Eva Musilová a Josef Čermák) 

Albert Camus: Cizinec (přeložil Miloslav Žilina) 

Samuel Beckett: Čekání na Godota (přeložil Patrik Ouředník) 

William Styron: Sophiina volba (přeložil R. Nenadál) 

Boris Vian: Pěna dní (přeložil Svatopluk Horečka)  

William Golding: Pán much (přeložila Heda Kovályová) 

Patrick Ryan: Jak jsem vyhrál válku (přeložil František Vrba) 

Joseph Heller: Hlava XXII (přeložil Miroslav Jindra) 

Jack Kerouac: Na cestě (přeložil Jiří Josek)  

Allan Ginsberg: Kvílení (přeložil Jan Zábrana) 

Jerome David Salinger: Kdo chytá v žitě (přeložili L. a R. Pellarovi) 

William Golding: Pán much (přeložila Heda Kovályová) 

Ken Elton Kesey: Vyhoďme ho z kola ven (přeložil Jaroslav Kořán) 

Vladimir Vladimirovič Nabokov: Lolita (přeložil Pavel Dominik) 

Michail Bulgakov: Mistr a Markétka (přeložila Alena Morávková) 

Umberto Eco: Jméno růže (přeložil Zdeněk Frýbort) 

Imre Kertész: Člověk bez osudu (přeložila Kateřina Pošová) 

Michail Bulgakov: Mistr a Markétka (přeložila Alena Morávková) 

Alexandr Solženicyn: Jeden den Ivana Děnisoviče (přeložili Sergej Machonin a Anna Nováková) 

Alexandr Solženicyn: Souostroví Gulag (přeložil Kruh překladatelů Praha) 

Gabriel García Márquez: Sto roků samoty (přeložil Vladimír Medek) 

Gabriel García Márquez: Láska za časů cholery (přeložila Blanka Stárková) 

Christiane F.: My děti ze stanice ZOO (přeložila Zuzana Soukupová) 

J. K. Rowlingová: Harry Potter a Relikvie smrti (přeložil Pavel Medek) 

J. K. Rowlingová: Harry Potter a Kámen mudrců (přeložil Pavel Medek) 

Jaroslav Seifert: Maminka  



Ladislav Fuks: Spalovač mrtvol 

Ladislav Fuks: Pan Theodor Mundstock 

Arnošt Lustig: Modlitba pro Kateřinu Horovitzovou 

Jan Otčenášek: Romeo, Julie a tma  

Ota Pavel: Smrt krásných srnců – Smrt krásných srnců 

Josef Škvorecký: Zbabělci 

Josef Škvorecký: Tankový prapor 

Josef Škvorecký: Prima sezóna aneb Text o nejdůležitějších věcech člověka  

Bohumil Hrabal: Ostře sledované vlaky 

Bohumil Hrabal: Obsluhoval jsem anglického krále 

Bohumil Hrabal: Příliš hlučná samota 

Václav Kaplický: Kladivo na čarodějnice 

Milan Kundera: Žert 

Milan Kundera: Nesnesitelná lehkost bytí 

Milan Kundera: Směšné lásky 

Milan Kundera: Jakub a jeho pán. Pocta Denisi Diderotovi. 

Ladislav Smoljak, Zdeněk Svěrák: Dlouhý, Široký a Krátkozraký 

Václav Havel: Zahradní slavnost 

Václav Havel: Audience 

Květa Legátová: Želary – Mít bratra  

Michal Viewegh: Báječná léta pod psa 

Irena Dousková: Hrdý Budžes 

 

 

Seznam literárních děl doporučených k ústní maturitní zkoušce pro 4. B ve školním roce 
2023/2024 

Světová a česká literatura do konce 18. století 

Epos o Gilgamešovi (překl. L. Matouš) 

Bible - Genesis, Exodus, Evangelium podle Matouše (ekumenický překlad) 

Homér: Ilias (překl. Vl. Šrámek) 

Homér: Odyssea (překl. Vl. Šrámek) 

Sofokles: Král Oidipus (překl. Ferd. Stiebitz) 

Sofokles: Antigona(překl. Ferd. Stiebitz) 

Euripides: Medea (překl. Ferd. Stiebitz) 

Píseň o Rolandovi (překl. Jiří Pelán) 

Kristiánova legenda (překl. Jar. Ludvíkovský) 

http://www.kosmas.cz/hledani_vysledek.asp?autor=Ladislav%20Fuks


Život sv. Kateřiny 

Dante: Božská komedie (překl. Vl. Mikeš) 

Boccaccio: Dekameron (překl. Rad. Krátký) 

Shakespeare: Hamlet (překl. M. Hilský) 

Shakespeare: Romeo a Julie (překl. M. Hilský) 

Cervantes: Důmyslný rytíř Don Quijote de la Mancha (překl.El. Nosálová) 

Calderón: Život je sen (překl. Vl. Mikeš) 

Corneille: Cid (překl. Vl. Mikeš) 

Bridel: Co Bůh? Člověk?  

Komenský: Labyrint světa a ráj srdce 

Voltaire: Candide (překl. Rad. Krátký) 

Defoe: Robinson Crusoe (překl. A. Vyskočil) 

Goethe: Utrpení mladého Werthera (překl. E. A. Saudek) 

Moliére: Lakomec (překl. Vl. Mikeš) 

Goldoni: Sluha dvou pánů (J. Pokorný) 

Světová a česká literatura do konce 19. století 

Byron: Childe Haroldova pouť (překl. El. Krásnohorská) 

Hugo: Chrám Matky boží v Paříži (překl. Mil. Tomášková) 

Poe: Havran a jiné básně (Praha 2008, nakl. Dokořán) 

Poe: Jáma a kyvadlo (Praha 2014, nakl. Naše Vojsko) 

Balzac: Otec Goriot (překl. Bož. Zimová) 

Dostojevskij: Zločin a trest (překl. Jar. Husák) 

Dostojevskij: Bratři Karamazovi (překl. Jar. Husák) 

Tolstoj: Anna Kareninová (překl. Tatjana Hašková) 

Zola: Zabiják (překl. Jiří Guth) 

Baudelaire: Květy zla (překl. Sv. Kadlec) 

Flaubert: Paní Bovaryová (překl. Dana Melanová) 

Brontëová: Jana Eyrová (překl. Petr Polák) 

Havlíček Borovský: Výběr z básnického díla (Křest svatého Vladimíra + Epigramy) 

Čelakovský: Ohlas písní ruských 

Mácha: Máj 

Erben: Kytice 

Němcová: Babička 

Neruda: Povídky malostranské 

Březina: Svítání na západě 

Zeyer: Troje paměti Víta Choráze 



Goethe: Faust (překl. Ot. Fischer) 

Tyl: Strakonický dudák 

Gogol: Revizor (překl. Zd. Mahler) 

Mrštíkové: Maryša 

Rostand: Cyrano z Bergeracu (překl. J. Vrchlický) 

Ibsen: Nora (překl. Fr. Fröhlich) 

Austenová: Pýcha a předsudek (překl. Eva Kondrysová) 

Wilde: Obraz Doriana Graye (překl. J. Novák) 

Kollár: Slávy dcera 

Maupassant:  Miláček (B. Štorm) 

Maupassant: Kulička (J. Guth) 

Stoker: Dracula (Richard Podaný) 

Dickens: Oliver Twist (E. + T. Tilschovi)  

Vrchlický: Noc na Karlštejně 

Dumas: Tři mušketýři (J. Janů) 

Puškin: Evžen Oněgin (O. Mašková) 

Rimbaud: Opilý koráb (V. Nezval) 

Carroll: Alenčina dobrodružství v říši divů a za zrcadlem (J. Císař) 

Whitman: Stébla trávy (Zd. Urbánek) 

London: Tulák po hvězdách 

Doyle: Pes baskervillský 

Světová literatura 20. a 21. století 

Beckett: Čekání na Godota (překl. Patrik Ouředník) 

Morgenstern: Šibeniční písně (překl. Jos. Hiršal) 

Ginsberg: Kvílení (překl. Jan Zábrana) 

Joyce: Odysseus (překl. Al. Skoumal) 

Camus: Cizinec (překl. Mil. Žilina) 

Saint-Exupery: Malý princ (překl. Olga Sixtová) 

Steinbeck: Hrozny hněvu (překl. Vl. Procházka) 

Hemingway: Stařec a moře (překl. Šimon Pellar) 

Remarque: Na západní frontě klid (překl. Fr. Gel) 

Kafka: Proces (překl. Pavel Eisner) 

Kafka: Proměna (překl. Vl. Kafka) 

Kafka: Zámek (překl. Vl. Kafka) 

Orwell: 1984 (překl. E. Šimečková) 

Orwell: Farma zvířat (překl. Gabriel Gössel) 



Styron: Sophiina volba (překl. Rad. Nenadál) 

Eco: Jméno růže (překl. Zd. Frýbort) 

Solženicyn: Souostroví GULAG - alespoň 1. Díl (Praha 2011, nakl. Academia) 

Heller: Hlava XXII (překl. Mir. Jindra) 

Márquez: Sto roků samoty (překl. Vl. Medek) 

Tolkien: Pán prstenů - alespoň 1. Díl (překl. St. Pošoustová) 

Coelho: Alchymista (překl. Pavla Lidmilová) 

Rowlingová: Harry Potter - 1. Díl, Kámen mudrců (překl. Vl. Medek) 

Rolland: Petr a Lucie (překl. Jar. Zaorálek) 

Fitzgerald: Velký Gatsby (překl. R. Červeka a. Tomský) 

Kerouac: Na cestě (překl. Jiří Popel) 

Golding: Pán much (překl. H. Kovályová) 

Lewis: Letopisy Narnie - Lev, čarodějnice a skříň (V. Volhejnová) 

V. Nabokov – Lolita (P. Dominik) 

J. Steinbeck – O myších a lidech (V. Vendyš) 

Christiane F.: My děti ze stanice ZOO (Z. Soukupová) 

Jo Nesbø: Netopýr 

Česká literatura 20. a 21. století 

Voskovec, Werich: Vest Pocket Revue 

Čapek: R.U.R 

Čapek: Bílá nemoc 

Svěrák, Smoljak: Dlouhý, Široký a Krátkozraký 

Svěrák, Smoljak: České nebe 

Havel: Zahradní slavnost 

Seifert: Na vlnách TSF 

Seifert: Maminka 

Bezruč: Slezské písně 

Wolker: Těžká hodina 

Halas: Staré ženy 

Holan: Příběhy 

Zahradníček: Znamení moci 

Jirous: Magorovy labutí písně 

Skácel: Dávné proso 

Čapek: noetická trilogie – Hordubal, Povětroň, Obyčejný život 

Čapek: Věc Makropulos 

Čapek: Válka s mloky 



Čapek: Povídky z jedné a druhé kapsy 

Čapek:Matka 

Olbracht: Nikola Šuhaj loupežník 

Vančura: Markéta Lazarová 

Durych: Bloudění 

Hašek: Osudy dobrého vojáka Švejka za světové války 

Škvorecký: Zbabělci 

Hrabal: Obsluhoval jsem anglického krále 

Hrabal: Ostře sledované vlaky 

Fuks: Spalovač mrtvol 

Kundera: Žert 

Kundera: Nesnesitelná lehkost bytí 

Deml: Hrad smrti 

Viewegh: Biomanželka 

Viewegh: Báječná léta pod psa 

Dyk: Krysař 

Šabach: Zvláštní problém Františka S. 

Tučková: Vyhnání Gerty Schnirch 

Tučková: Žitkovské bohyně 

Pavel: Smrt krásných srnců 

Gellner: Po nás ať přijde potopa 

Havel: Audience 

Jirotka: Saturnin 


